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Terveystietoteemaan liittyen Oulun yli-
opiston informaatiotutkimuksella on
toiminut jo vuodesta 2008 asti yhteis-
työssä Åbo Akademin informaatiotut-

kimuksen tutkijoiden kanssa tutkimusryhmä
Health Information Mastering (HIM Oulu &
Åbo). Yhteistyö käynnistyi Suomen Akatemian
rahoittamalla HeIP-hankkeella ja vuosien mit-
taan tutkimusryhmän jäsenet ovat olleet muka-
na useissa monitieteisissä tutkimushankkeissa.
Näistä muun muassa ESR- ja Tekes-rahoitusta
saanut MOPO-hanke1 on keskittynyt nuorten
miesten ja Tekesin rahoittama GASEL-hanke2
varttuneiden aikuisten hyvinvoinnin edistämi-
seen ja syrjäytymisen ehkäisemiseen. Akate-
mian konsortiohanke PrevMetSyn3 ja PreDiabEx
ovat sen sijaan kohdistuneet terveyden kannal-

ta riskiryhmässä oleviin aikuisiin ja heidän ter-
veytensä edistämiseen. Useammissa näistä
hankkeista on kartoitettu aiheeseen liittyvää tut-
kimusnäyttöä sekä kohderyhmän ominaisuuk-
sia ja käyttäytymistä. Lisäksi hankkeissa on
suunniteltu ja osassa jopa toteutettu sähköisiä
terveyden edistämisen palveluita ja sovelluksia.
Hankkeista tuoreimmassa, terveystietoon ja

-viestintään liittyvässä akatemiahankkeessa Co-
gAHealth4 keskitytään lapsiin ja nuoriin ja sii-
hen, millaisia tiedonlähteitä he pitävät kognitii-
visina auktoriteetteina. Yhteiskunnallisesti tär-
keää aihetta lähestyy myös BCDC Energia
-hanke5, Twitterissä @bcdcenergia. Tässä Stra-
tegisen Tutkimuksen Neuvoston (STN) rahoit-
tamassa hankkeessa etsitään ratkaisuja aurinko-
ja tuulivoiman mahdollisimman laajamittaiseen
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ja kustannustehokkaaseen käyttöön. BCDC
Energiassa painottuvat yhteiskunnallinen vuo-
rovaikutus ja vaikuttavuus.
Informaatiotutkimuksen lisäksi mukana edel-

lä kuvatuissa tutkimushankkeissa on ollut Ou-
lun yliopistolta muun muassa lääketieteen tek-
niikan ja tietotekniikan alan tutkijoita sekä
ravitsemus-, terveysliikunta-, kasvatus- ja talo-
ustieteen asiantuntijoita. Lisäksi hankkeissa on
ollut toimijoita sekä yhteistyökumppaneita muis-
ta suomalaisista ja ulkomaalaisista yliopistois-
ta, tutkimuslaitoksista sekä yrityksistä.

Informaatiotutkimuksen rooli
monitieteisissä tutkimushankkeissa
Informaatiotutkimus on viestintätieteisiin kuu-
luva ihmistiede ja se on jo lähtökohdiltaan hyvin
monitieteinen. Toimiessani terveyden edistämi-
seen liittyvissä tutkimushankkeissa olen huoman-
nut, että edustamamme näkökulma puuttuu
monesti muun muassa sähköisten terveyden edis-
tämispalveluiden tutkimus- ja kehittämishank-
keista. Siinä missä esimerkiksi insinööri voi pää-
sääntöisesti olla kiinnostunut teknologisesta so-
velluksesta, me olemme kiinnostuneita sovelluksen
käyttäjästä. Molemmat näkökulmat ovat tärkei-
tä ja ne täydentävät toisiaan. Ymmärrys ihmis-
ten tietokäyttäytymisestä, terveysviestinnän vas-
taanottajan näkökulmasta, lukutaitojen käsitteistä
ja tavoista esittää informaatiota ovat olleet vah-
vuuksiamme monitieteisissä kohtaamisissa.
Informaatiotutkimus on nuori tieteenala ja

onkin usein esitetty että ”lainaamme” teoreetti-
sia lähestymistapoja vanhempien tutkimustra-
ditioiden aloilta. Joskus asia voi myös olla
päinvastainen ja tieteenalat voivat hyötyä toisis-
taan. Kollegani, CogAHealth-hankkeen post
doc -tutkija Noora Hirvonen kertoo, että kas-
vatustieteiden kanssa toteutettava hanke ”perus-
tuu informaatiotutkimuksen alalla kehitetyn
käsitteen ympärille. Kasvatustiede kuitenkin tar-
joaa ymmärrystä tutkimuskontekstista (koulu)
ja sekä teoreettisia että metodologisia näkökul-
mia ilmiön tarkasteluun”. BCDC Energia –hank-
keessa mukana olevat professori Maija-Leena
Huotari, tohtorikoulutettavat Kaisa Ikonen ja
Anna Suorsa sekä projektitutkija Kaisu Innanen
kuvaavat Informaatiotutkimuksen roolia viisi

eri tieteenalojen tutkimustiimiä yhdistävässä
hankkeessa seuraavasti: ”Informaatiotutkimuk-
sen ja tiedeviestinnän rooli on tukea ja tutkia
hankkeen vuorovaikutusta. Työn tavoitteena on
muodostaa aktiivinen energiayhteisö, jonka puit-
teissa yhteisön jäsenten tietoa ja ymmärrystä
uusiutuvan energiantuotannon mahdollisuuksis-
ta syvennetään ja jaetaan.”   Monitieteisyyden
avulla voidaankin ylittää ja laajentaa tieteena-
lojen keinotekoisia rajoja niin, että tutkittavis-
ta ilmiöistä saadaan kattavampi kuva.
Monitieteisissä tutkimushankkeissa joudu-

taan jo rahoituksen hakuvaiheessa luovimaan
eri alojen tieteellisten kielten ristiaallokossa.
Eri aloilta tulevilla tutkijoilla voi teoreettisten
lähtökohtien lisäksi olla myös hyvin erilaiset
tutkimukselliset mielenkiinnon kohteet ja ta-
voitteet. Aina ei ole helppoa ymmärtää toista
ja sopia yhteisestä päämäärästä. Tänä syksynä
käynnistyneen CogAHealth-hankkeen post
doc -tutkija Noora Hirvonen ja jatkokoulutet-
tava Anna-Maija Huhta näkevät monitieteisen
hankkeensa päähaasteiksi ”yhteisen kielen löy-
tämisen, teoreettisen taustaymmärryksen ra-
kentamisen ja erilaisten empiiristen tutkimusten
toteuttamisen tapojen sovittamisen yhteen”. Huh-
ta on kokenut, että ”yhteinen ymmärrys asiois-
ta kehittyy pikku hiljaa”. Toisen kenkiin hyp-
pääminen voi vaatia myös omien aivojen uu-
delleenohjelmointia. Koen, että esimerkiksi
oma taustani luonnontieteilijänä on helpotta-
nut suuresti terveydentutkimuksen alan tutki-
joiden näkökulmien ja tutkimusmotiivien
ymmärtämistä terveyden edistämisen hank-
keissa.
BCDC Energian tutkijat tuovat esiin myös

sen, että eri tahojen viestintäkulttuureissa voi
olla eroja. Tätä kuilua on pyritty ylittämään
tarjoamalla vuorovaikutusmahdollisuuksia
kasvokkaistapaamisista erilaisiin sähköisiin
viestintävälineisiin. Tiedeviestinnän organi-
soinnissa on toteutettu osallistavaa menetel-
mää, jossa tutkijat ovat aktiivisesti mukana
toteuttamassa blogeja ja twiittausta. Hank-
keessa tiedeviestintää tutkiva Kaisu Innanen
toteaakin, että tutkijoiden käsitykset vuoro-
vaikutukseen osallistumisesta ovat muuttu-
massa.
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Kokemus monitieteisestä yhteistyöstä voi ol-
la hyvin opettavaista ja silmiä avaavaa. Yleises-
ti ajatellen monitieteisissä tutkimushankkeissa
mukana oleminen on mahdollistanut meille Ou-
lun yliopiston Informaatiotutkimuksen ja vies-
tinnän yksikön tutkijoille laajempiin ja erilaisiin
tutkimuksiin osallistumisen, kuin mihin omien
tutkijoidemme kesken olisimme päätyneet tai
mihin meillä todennäköisesti olisi ollut resurs-
seja. Terveyden edistämisen tutkimuksen puo-
lelta tästä esimerkkeinä toimivat laajat kysely-
ja interventiotutkimukset. Samalla olemme kui-
tenkin tuoneet hankkeisiin mukanamme uu-
denlaisia avauksia ja teoreettisia tarttumapintoja
ihmis- ja viestintätieteellisellä lähestymistaval-
lamme. Hankkeet muiden alojen toimijoiden
kanssa eivät ole jääneetkään kertaluontoisiksi
vaan ne ovat saaneet myös jatkoa. Anna Mau-
ranen (2015, 40) tiivistää asian Tieteessä tapah-
tuu -lehdessä seuraavasti: ”Monitieteisyyden
suurin etu niin yliopiston kuin tutkijankin kan-
nalta on kuitenkin se, että parhaimmillaan mo-
nitieteisyys edistää korkealaatuista tutkimusta
herättämällä kiinnostavia kysymyksiä ja viemäl-
lä tiedettä uusiin suuntiin”.
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